



Grundbetaling og vandlidende landbrugsarealer på grund af bæveraktivitet

Maj
2023

Har du bæveraktiviteter på dine landbrugsarealer, kan du rette henvendelse til den lokale enhed i Naturstyrelsen, som kan give råd og vejledning om mulige afværgeforanstaltninger.

Nedenfor kan du læse om, hvordan du kan søge 'Grundbetaling til projektarealer' for landbrugsarealer, der er berørt af bæveraktivitet.

[Læs mere i "Forvaltningsplan for bæver"](#)

Hvorfor søge grundbetaling til projektarealer?

Du har mulighed for at søge grundbetaling til projektarealer, hvis dit landbrugsareal f.eks. er vandlidende på grund af bævernes færden i området, og du dermed er direkte forhindret i at overholde støttebetingelserne under grundbetalingsordningen, f.eks. kravet om slåning eller afgræsning.

Generelle betingelser

For at modtage grundbetaling til projektarealer skal disse fire grundlæggende betingelser årligt opfyldes:

- 1) Der har været søgt og udbetalt retmæssig grundbetaling for arealet mindst én gang i perioden 2015 og frem.
- 2) Arealet er vandlidende på grund af bæveraktivitet.
- 3) Arealet er anmeldt som 'Grundbetaling til projektarealer' i fællesskemaet inden ændringsfristen.
- 4) Du er aktiv landbruger.

Mindst ét års grundbetaling fra 2015 og frem

Det er et grundlæggende krav for at modtage grundbetaling til projektarealer, at der blev søgt om grundbetaling for arealet i mindst ét ansøgningsår fra og med 2015 og frem, og støtten blev udbetalt på et korrekt grundlag, dvs. retmæssigt. Det behøver ikke at være dig, der rådede over arealet i det ansøgningsår, arealet blev ansøgt.

Oplysninger om bæveraktivitet – Erklæring om grundbetaling til projektareal

Hvis dit landbrugsareal er berørt af bævernes færden, f.eks. med oversvømmelser, og du ønsker at anmelde arealet med grundbetaling, skal du vedhæfte en erklæring om grundbetaling til projektarealer til dit fællesskema. Brug erklæringen til vand- eller naturprojekter. Du finder erklæringen på Landbrugsstyrelsens hjemmeside under "Grundbetaling til projektarealer".

Den lokale enhed i Naturstyrelsen kan hjælpe dig med afklaringer om bævernes færden i forbindelse med udfyldelse af erklæringen, men det er ikke et krav. Landbrugsstyrelsen vil altid kontakte den lokale enhed i Naturstyrelsen i behandlingen af erklæringen.

I erklæringen har du mulighed for at tage forbehold for grundbetalingen i tilfælde af, at undtagelsen ikke gælder. Ved at tage forbehold kan du undgå en sanktion, hvis det fastslås, at arealet i erklæringen ikke er vandlidende på grund af bævernes færden eller anden projektrealisering, der medvirker til at gennemføre habitatdirektivet.

Andre arealstøtteordninger og bæveraktivitet

Du skal være opmærksom på, at for støtteordningerne "Ekstensivering med slæt", "Miljø- og klimavenligt græs", "Ny arealregulering (målrettet regulering)", "Pleje af græs- og naturarealer", "Varieret planteproduktion", "Økologisk arealstøtte" og "Ø-støtte" er vandlidende arealer ikke støtteberettigede, hvis tilstanden er permanent for ansøgningsåret.

Det er i nogle tilfælde muligt at søge dispensation fra støttebetingelserne for et enkelt år, så der ikke sker bortfald af tilsagnet med krav om tilbagebetaling af tidligere års tilskud til pleje- af græs- og naturarealer.

Oversvømmelser, der skyldes bæverdæmninger, kan ikke anerkendes som force majeure eller usædvanlige

omstændigheder. Det skyldes, at for at kunne påberåbe sig force majeure skal der være tale om helt ekstraordinære og uforudsete hændelser.

Om småbiotoper og bio-ordningen 'Biodiversitet & bæredygtighed' samt opfyldelse af GLM 8-kravet

Fra 2023 er der givet bedre muligheder for at opretholde grundbetalingen, selvom dele af arealet ikke anvendes til landbrugsaktiviteter, hvis det sker som følge af indsatser for at øge biodiversiteten på arealet. Det er dog en forudsætning, at området registreres som en småbiotop. Småbiotoper kan udlægges på op til 1 ha under grundbetalingen og må ikke udgøre mere end 20 pct. af marken.

Småbiotoper kan indgå i opfyldelsen af GLM-8 kravet med krav om, at mindst 4 pct. af driftens omdriftsareal skal udgøres af ikke-produktive elementer. Under GLM8-kravet må småbiotoper højst være op til 1 ha og må ikke udgøre mere end 50 pct. af marken. Endeligt kan der opnås ekstra tilskud under bio-ordningen 'Biodiversitet & bæredygtighed'. Her må småbiotoperne ligeledes højst udgøre op til 1 ha, men må til gengæld udgøre en hel mark.

Anmeld 'Grundbetaling til projektarealer' inden ændringsfristen

Husk at anmelde din mark ved at markere i kolonnen "Grundbetaling til projektarealer" i din markplan samt vedlægge en erklæring om grundbetaling til projektarealer til fællesskemaet inden ændringsfristen. Husk også at anmelde marken sådan, hvis der er risiko for, at din mark ikke kan overholde de almindelige støttebetingelser i kalenderåret.

Afgrødekoder

Følgende afgrødekoder kan anvendes, hvis dit landbrugsareal er vandlidende:

	Afgrødekode
Areal uden miljøtilsagn	321 (Miljøtiltag, ej landbrugsarealer)
Areal med miljøtilsagn	318 (MVJ ej udtagning, ej landbrugsjord) 319 (MFO-brak, udtagning, ej landbrugsareal)

Arealer berørt efter ændringsfristen?

Hvis dit landbrugsareal i løbet af ansøgningsåret, f.eks. i august, bliver vandlidende på grund af bævernes færden, og det derfor ikke er muligt at overholde aktivitetskravet for grundbetaling, kan du risikere at få en høring i den satellitbaserede eller fysiske kontrol. Besvar høringerne, og oplys om bævernes færden. Dermed kan oplysningen indgå i sagsbehandlingen og kontrollen af dine landbrugsarealer.

Indtegn vandlidende arealer som én mark

Du kan indtegne vandlidende arealer som én mark og søge om grundbetaling til projektarealer.

Er der delarealer med "Frdrag Grundbetaling", eller er markblokkens støtteprocent nul, skal du ikke opdele marken. Er arealet samtidig omfattet af "Registreret GB 2015-2022", får du grundbetaling for hele arealet.

Er arealet ikke omfattet af korttemaet "Registreret GB 2015-2022", bliver overlappende fradragarealer automatisk fratrukket dit areal til grundbetaling eller justeret i forhold til støtteprocenten.

Vigtigt korttema i Internet Markkort

Har du eller en anden tidligere søgt grundbetaling til et areal, vil du i IMK kunne finde arealet i korttemaet "Registreret GB 2015-2022" under fanen 'Grundbetaling og bioordninger'. Anvend korttemaet til at se, hvilke arealer der er har mulighed for at opretholde grundbetalingen, hvis de berøres af bæveraktivitet.



Registreret GB 2015-2022

Er du aktiv landbruger?

For at kunne modtage grundbetaling skal du leve op til kriterierne for at være aktiv landbruger. Du skal råde over minimum 0,30 ha, hvor der udføres en landbrugsaktivitet, ud over dine arealer med vand-, natur- eller skovarealer anmeldt med 'Grundbetaling til projektarealer'. Læs mere om kriterierne i Vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 2023.

Yderligere information

Faktaarket indeholder de vigtigste informationer om grundbetaling til arealer berørt af bævernes færden.

Du kan læse mere om reglerne for grundbetaling i Vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 2023 og i Vejledning om tilskud til biodiversitet & bæredygtighed 2023 og om opfyldelse af GLM 8-kravet i Vejledning om konditionalitet – Miljøområdet.

Du finder information om vores støtteordninger her:

<https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide>